Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

MOÇÃO Nº 0020/2024
Em, 11 de março de 2024

REQUER OUTORGA DE MOÇÃO DE APLAUSOS PARA
MARCUS DOTHAVIO MOREIRA PINTO CARACAS,
PELOS SEUS RELEVANTES SERVIÇOS PRESTADOS
AO MUNICÍPIO DE CABO FRIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O Vereador que este subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse

público, requer à Douta Mesa, na forma regimental, outorga de Moção de Aplausos para
Marcus Dothavio Moreira Pinto Caracas, pelos relevantes serviços prestados ao município de
Cabo Frio.

Sala das Sessões, em 11 de março de 2024.

ALEXANDRE
MARQUES

ADEIR NOVAES ALEXANDRA CODEÇO CAROLINE MIDORI

DAVI SOUZA

DOUGLAS SERAFIM

JEAN CARLOS CORRÊA

LEONARDO MENDES

LUIS GERALDO

MIGUEL ALENCAR OSEIAS RODRIGUES JOSIAS ROCHA

ANDRE LUIZ LOBO

RUY FRANÇA

RODOLFO AGUIAR

THIAGO VASCONCELLOS ÁTILA MOTTA

JUSTIFICATIVA

  Página(s) 1 de 2  aLegislativo

 Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

JUSTIFICATIVA:
Marcus Dothavio Moreira Pinto Caracas, Subtenente do Corpo de Bombeiro

Militar do Estado do Rio de Janeiro há 25 anos, casado com Vanessa Vasconcelos
Moreira Pinto, é pai de João Pedro Soares Moreira Pinto. Graduado em Gestão Pública,
formado em Defesa Civil pela Escola de Defesa Civil Estadual, Secretaria Nacional de
Defesa Civil (SENASP), e atualmente acadêmico no curso de Psicologia.

Em março de 2022 teve sua autorização de cessão junto ao Corpo de Bombeiros
Militar do estado do Rio de Janeiro para exercer a função de Superintendente de Defesa
Civil junto ao município de Cabo Frio.

Com objetivo de reestruturar e implementar uma nova filosofia de Defesa Civil,
capacitar a comunidade para promover o desenvolvimento de voluntários, buscar
articulações e parcerias junto à iniciativa privada e públicas, efetuou diversas atividades
elevando o nome da Defesa Civil de Cabo Fio.

Dentre as atividades exercidas pelo homenageado destacamos: capacitação e
treinamentos para o efetivo em Defesa Civil, Atendimento Pré-Hospitalar (APH), e
manuseio de materiais preventivos; manutenção dos medidores pluviométricos que
estavam desativados são 1° e 2° distrito; divulgação de novos sistemas de alertas através
da comunicação e sistema da plataforma Interface de Divulgação de Alertas Públicos
(IDAP) através de SMS e Google Maps; Elaboração do Plano de contingência municipal
(PLANCON); mapeamento das áreas de risco e identificação dos pontos de abrigos aos
eventos adversos, entre outros.

Um dos grandes destaques de sua gestão no período em que esteve à frente da
Defesa Civil foi a idealização e realização do Projeto Defesinha Verão 2024, que teve a
participação de 120 alunos de 04 a 14 anos do 2° Distrito com a finalidade proporcionar
aos alunos, atividades de cidadania, buscando valorizar a cultura, a interação e
integração social, visando à preservação do meio ambiente instituindo uma consciência
coletiva, reduzindo as barreiras sociais da desigualdade.

Marcus Dothavio Moreira Pinto Caracas teve seu desligamento da Defesa Civil de
Cabo Frio em janeiro de 2024, por seus relevantes serviços prestados a nossa população
requer a apreciação do presente requerimento de moção de aplausos por esta Casa
Legislativa.

  Página(s) 2 de 2  aLegislativo